
Zápisnica 

zo  XVII. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Tvrdošovciach, konaného dňa 23.08.2024 v  budove  

Obecného domu. 

 

Prítomní 

Pozvaní hostia: Hana Kováčiková – prednostka Okresného úradu Nové Zámky, István Ormai – 

primátor mesta Nagyatád, Béla Csabán - starosta obce Tardos s delegáciou, Tibor Szabó – zástupca 

primátorky mesta Bonyhád s delegáciou, Ferenc Pákozdi - zástupca starostu obce Környe 

s delegáciou, Csaba Sebestyén - prednosta Obecného úradu v Zetelake, poslanci Obecného 

zastupiteľstva v Tvrdošovciach, laureáti na Cenu obce, Cenu starostu obce a Cenu pre 

najúspešnejšieho žiaka školy, predstavitelia výchovno-vzdelávacích inštitúcii obce a predstavitelia 

kultúrno-spoločenských organizácií obce.   

 

1. Otvorenie 

Slávnostné zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril spev v podaní Alexy Petrécsovej. Následne 

privítal prítomných Ing. Marián Tóth, MBA starosta našej obce, ktorý viedol zasadnutie. V tejto časti 

zasadnutia Béla Csabán, starosta obce Tardos odovzdal Ing. Mariánovi Tóthovi, MBA, starostovi obce 

Tvrdošovce tradičný chlieb, symbol 20. augusta na znak dobrých vzťahov medzi našimi obcami.  Ing. 

Marián Tóth, MBA starosta našej obce oboznámil prítomných s programom zasadnutia. 

 

Program: 

1. Otvorenie 

2. Odovzdanie Ceny obce Tvrdošovce 

3. Odovzdanie Ceny starostu obce Tvrdošovce a odovzdanie pamätných listov 

4. Odovzdanie Ceny pre najúspešnejšieho žiaka školy 

5. Slávnostný krst najnovšej publikácie obce 

6. Záver 

 

2. Odovzdanie  Ceny obce  Tvrdošovce 

Obecné  zastupiteľstvo  Obce  Tvrdošovce  v  zmysle paragrafu 34  Štatútu obce udelilo Cenu obce 

Tvrdošovce 

• Kolozsiné Gergely Cecílii in memoriam za dlhoročné  budovanie kultúrnych a priateľských 

vzťahov medzi obcami Tvrdošovce a Bonyhád. 

Kolozsiné Gergely Cecília sa narodila v Bonyháde. Jej rodičia boli v roku 1948 vysídlení z Hornej 

Zeme do župy Tolna v rámci výmeny obyvateľstva medzi Československom a Maďarskom. Ako 

vedúca Združenia Maďarov z Hornej zeme stála pri zrode dlhoročného partnerstva našich kultúrnych 

organizácií. Každý rok neúnavne organizovala stretnutie vysídlených v Bonyháde, na ktoré pozývali 

potomkov vysýdlených obyvateľov. Do našej obce, s ktorou ju spájali rodinné korene, prichádzala 

vždy s veľkou  radosťou. 

•   dobrovoľným  darcom krvi: Štefanovi Csányimu, Patrikovi Hudecovi a Ladislavovi Tóthovi 

za viac než 100-násobné bezpríspevkové darcovstvo krvi. 
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Všetci traja ocenení sú darcami krvi od mladého veku a do dnešného dňa sa pravideľne  zúčastňujú 

aj na hromadných odberoch krvi v našej obci. Svojim príkladným nezištným konaním zachraňujú 

ľudské životy a poskytujú pomoc chorým. Sú prvými držiteľmi Kňazovického medaily v 

Tvrdošovciach, ktorá sa udeľuje  mužom za 100 odberov krvi. 

Cenu obce odovzdali: Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce a Gabriela Halászová, zástupkyňa 

starostu obce. Pre neprítomnosť Ladislava Tótha cenu prevzala Mgr. Margita Geróová, predsedníčka 

Miestneho spolku Slovenského červeného kríža. 

 

3. Odovzdanie Ceny starostu obce Tvrdošovce a odovzdanie pamätných listov 

V zmysle § 36 Štatútu obce bola udelená Cena starostu obce Tvrdošovce 

 

   • Istvánovi Ormaimu, primátorovi mesta Nagyatád za udržiavanie partnerských vzťahov našich 

obcí a za dlhoročný rozvoj cezhraničnej spolupráce. 

István Ormai je primátorom mesta Nagyatád od r. 1994.  Počas  uplynulých 30 rokov sa snažil o 

vybudovanie dobrých priateľských vzťahov medzi našimi samosprávami. Výrazným momentom 

našej viac ako dve desaťročia trvajúcej spolupráce bolo podpísanie dohody medzi obcami Nagyatád 

a Tvrdošovce v r. 2012. Pod jeho vedením sa dlhé roky usporiadali v Nagyatáde medzinárodné Hry 

bez hraníc s účasťou družobných miest, vrátane Tvrdošoviec. 

 

  •  Ladislavovi Pšenákovi za jeho nezištnú prácu v oblasti ochrany životného prostredia a kultúrneho 

života našej obce. 

   Ladislav Pšenák ako člen Dobrovoľného hasičského zboru Tvrdošovce pravidelne pomáha pri 

odstraňovaní škôd v mimoriadnych situáciách a zúčastňuje sa na ochrane majetku obyvateľov. Dlhé 

roky poskytuje pomoc pri skrášľovaní priestranstiev obce, podieľa sa na udržiavaní okolia jazera 

Putnoki. Je aktívnym členom spevokolu Rozmarín pri klube dôchodcov a obohacuje kultúrno-

spoločenský život v našej obci. 

 

  •   Eme Vavreckej a Štefanovi Vavreckému za ich dlhoročnú  činnosť v prospech  obyvateľov 

obce a šírenie dobrého mena našej obce v zahraničí. 

Manželia Vavreckí sú od roku 2003 pravidelnými účastníkmi púte do Csíksomlyó v Sedmohradsku. 

Od roku 2015 sa aktívne podieľajú aj na organizácii týchto zájazdov pre obyvateľov našej obce. Dali 

vyhotoviť tvrdošovskú pútnickú vlajku a v roku 2015 účastníci zájazdu vyniesli sochu nášho rezbára 

Vincenta Bujáka na vrchol Madarasi Hargita, ktorú každý rok renovujú. Manželia každoročne 

organizujú aj zbierku pre deti z detského domova v Sedmohradsku. 

 

Samospráva obce vyjadrila poďakovanie Ferencovi Pákozdimu – zástupcovi starostu obce Környe, 

Éve Vadász a Mihályovi Törökovi – poslancom obecného zastupiteľstva v Környe za udržiavanie 

partnerských vzťahov našich obcí a  dlhoročný rozvoj cezhraničnej spolupráce. 

 

4. Odovzdanie Ceny pre najúspešnejšieho žiaka školy 

Základná škola Károlya Szemerényiho s vyučovacím jazykom maďarským v  Tvrdošovciach 

a Rozvojový fond pre maďarské deti, n.f. udelili Cenu pre najúspešnejšieho žiaka školy 

 

•  Alexe Petrécsovej za vynikajúce učebné výsledky a úspešnú reprezentáciu školy i obce na 

speváckych súťažiach, v oblasti divadelného umenia a kultúry. 
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Cenu odovzdala Mgr. Renáta Bíróczi, zástupkyňa riaditeľky školy. 

 

Základná škola Jána Amosa Komenského v Tvrdošovciach a Neinvestičný fond Ďatelinka pri ZŠ 

Jána Amosa Komenského v Tvrdošovciach udelili Cenu pre najúspešnejšieho žiaka školy 

 

•  Milovi Ivanovi Mazanovi za úspešnú reprezentáciu školy a za dosiahnuté vynikajúce výsledky na 

okresných, krajských a celoslovenských súťažiach v oblasti humanitných a prírodovedných 

predmetov, divadelného umenia a kultúry. 

 

Cenu odovzdali Mgr. Jana Micsinaiová, riaditeľka ZŠ Jána Amosa Komenského v Tvrdošovciach a 

PaedDr. Iveta Mészárosová, správca Neinvestičného fondu Ďatelinka pri ZŠ Jána Amosa 

Komenského v Tvrdošovciach. 

 

5. Slávnostný krst najnovšej publikácie obce 

Samospráva obce Tvrdošovce vydala v roku 2024 publikáciu s názvom Tvrdošovské príbehy – 

Tardoskeddi történetek. Kniha obsahuje historické články zverejnené v minulosti v občasníku 

Tvrdošovský spravodaj. Jedná sa o  príbehy, ktoré siahajú do minulosti, úzko súvisia s históriou našej 

obce, významnými udalosťami, ľudovými zvykmi, alebo sa viažu ku konkrétnej stavbe, sakrálnej 

pamiatke, či osobnosti. 

Publikáciu pokrstili Ing. Marián Tóth, MBA, starosta obce, Magdaléna Csomóová a Mária Kollárová 

- autorky väčšiny príbehov  a Alžbeta Jaššová – ilustrátorka publikácie. 

 

6. Záver 

Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce menovite poďakoval všetkým sponzorom a partnerom, ktorí 

podporili usporiadanie XXV. osláv Dní sv. Štefana. Hosťom a obyvateľom obce poprial príjemné 

zážitky počas svätoštefanských osláv a oficiálne  zahájil  XXV. Dni sv. Štefana. 

 

 

V Tvrdošovciach, dňa 28.08.2024 

 

 

 

 

 

 

              Mgr. Judit  Brenkus                                                             Ing. Marián Tóth, MBA 

                prednostka OÚ                                                                            starosta obce 

                                                                       

 

 

 

 

 

 

Zapísala: .............................. 

                  S. Bračová 



 

 

 


